
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N.  56 DEL  15/05/2018

Oggetto: PROSECUZIONE PROGETTI TERZO SETTORE IN CONVENZIONE CON
LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO INSERITI NEL P.O.A. PER
IL 2018. APPROVAZIONE SCHEMI CONVENZIONI CON ASSOCIAZIONI. 

Immediatamente eseguibile

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi. 

Pubblicato a norma di legge 

il 16/5/2018

fino al 31/5/2018

f.to LA SEGRETERIA

f.to LA SEGRETERIA
da partecipare a:
 
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Associazioni titolari dei progetti
 

Allegati: 8

Proponente: Ufficio Alta Integrazione e servizi 
socio-assistenziali 
f.to la Responsabile Dr.ssa Elisabetta Boni 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c.
1 e 147 bis  comma 1 e Visto attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Responsabile Ufficio Bilancio e 
programmazione economica Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018: € 51.200,00

L’anno 2018 il giorno quindici nove del mese di maggio il sottoscritto Michele Mezzacappa nella sua
qualità di Direttore a scavalco dal 01/04/2018 della Società della Salute Mugello, come previsto nella
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5 del 28/03/2018

Pagina 1 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 56 del 15.05.2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


VISTA la  L.R. Toscana n.  84/2015,  “Riordino dell'assetto istituzionale  e organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009)  e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI: 
- il provvedimento del Direttore di questa S.d.S. n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta

Boni  quale  responsabile  con posizione  organizzativa  dell’Ufficio  Alta  Integrazione  e servizi  so-
cio-assistenziali; 

- la Deliberazioni dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 15 del  29.11.2017 di approvazione del Program-
ma Operativo Annuale 2017/2018;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 18 del 20.12.2017 di Approvazione del Bilancio
Preventivo Economico anno 2018 e del Bilancio pluriennale 2018/2020;

- la deliberazione della Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 13 del 20.12.2017 “Dotazione organica
prevista per l’anno 2018 – compiti degli Uffici/Strutture-indirizzi sugli incarichi di posizioni orga-
nizzative/referenza attività;

- la nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 1598 del 08/05/2018, di assegnazione provvisoria del
budget 1° semestre 2018;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. n. 04, del 14.03.2018, è stata effettuata ricognizione

dei progetti del terzo settore in convenzione con la S.d.S. stessa inseriti nel P.O.A. (Piano Operativo
Annuale) per l’anno 2018;

- con la suddetta deliberazione è stato disposto che, per i progetti in fase di prosecuzione, fosse de-
mandato al Direttore di emettere i conseguenti atti per la regolarizzazione formale dei rapporti con
le associazioni titolari degli stessi;

- con nota assunta al protocollo S.d.S. il 24.04.2018, con il numero 1442, l’Associazione L’Altro Di-
ritto di Firenze, che gestisce il progetto Sportello Immigrati-RESISTO, ha richiesto motivatamente
ulteriori € 1.000,00 rispetto al budget di € 5.000,00 previsto, per maggiori spese occorrenti per l’at-
tuazione del progetto stesso nell’atto sopra indicato, ed in particolare per il mantenimento dello
sportello per n. 3 giorni al mese (anziché due) presso il Comune di Dicomano;

- con decisione assunta a verbale la Giunta Esecutiva, riunitasi il 09.05.2018, in considerazione del va-
lore dell’attività, attraverso la quale la S.d.S. rientra nel progetto regionale RESISTO, e della conte-

Pagina 2 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 56 del 15.05.2018



stuale disponibilità dichiarata dal Comune di Dicomano di compartecipare al maggiore importo oc-
corrente, trasferendo alla S.d.S. una somma fino al valore di € 1.000,00;

 
CONSIDERATO, pertanto, come occorra procedere all’approvazione dei relativi schemi di conven-
zione, allegati al presente atto sotto le lett. da A) ad H), per i progetti sotto individuati:

 Ippoterapia-Associazione Pianeta Elisa €   3.200,00
 Progetto INDACO, Teatro con l’Altro - Ass. Genitori contro Emarginazione €   5.000,00
 Progetto Psicomotricità - Ass. Il Delphino €   5.000,00
 Sportello Immigrati-Progetto RESISTO - Associazione l’Altro Diritto €   6.000,00
 Sportello di Ascolto contro la Violenza di Genere - Associazione Artemisia €   5.000,00
 Progetto ‘Extra Moenia. Al di là del Muro’ - Associazione Nosotras €   2.400,00
 Progetto ‘Benessere: Operatore Territoriale’ - Associazione Insieme              € 15.000,00
 Progetto ‘Agenzia Casa’ - Associazione Progetto Accoglienza €   9.600,00

VISTE:
- la L. n. 328/2000, ‘Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali’,  che  pone  in  capo  ai  Comuni,  alle  Regioni  ed  allo  Stato  il  coinvolgimento  e  la
responsabilizzazione del settore non-profit,  e inserisce i soggetti del Terzo settore tra gli  ‘attori’
della legge sia nella fase di programmazione che in quella di organizzazione del sistema integrato
(art. 1 c. 4, art. 5);

- il  D.Lgs  n.  117/03.07.2017,  ‘Codice  del  Terzo  settore,  a  norma  art.  1,  comma  2,  lett.  b)  L.
06/06/2016, n. 106’ (che abroga la l. n. 266/1991), ed in particolare il Titolo VII, che riguarda il
coinvolgimento degli enti del Terzo settore da parte delle amministrazioni pubbliche nelle fasi di
co-programmazione degli interventi e co-progettazione di progetti di servizio o intervento (art. 55),
e le modalità di Convenzionamento fra gli enti del Terzo settore e le PA (art. 56);

- la  legge della  Regione Toscana n.  28/1993,  “Norme relative  ai  rapporti  delle  organizzazioni  di
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici, che agli artt. 10, 12 e 13 disciplina
l’approvazione e stipula di convenzioni con le organizzazioni di volontariato;

- la LRT n. 42, del 09.12.2002, che disciplina le associazioni di promozione sociale;
- la legge della Regione Toscana n. 41 del 24/02/2005 e smi “Sistema Integrato di interventi e servizi

per la tutela dei  diritti di cittadinanza sociale”;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI APPROVARE  gli  schemi di  convenzione  con le  associazioni  del  terzo settore inserite  nel
P.O.A. (Piano Operativo Annuale) per il 2018, per i progetti sotto elencati, allegati al presente atto
sotto le lettere da A) ad H):

- Ippoterapia-Associazione Pianeta Elisa €   3.200,00
- Progetto INDACO, Teatro con l’Altro - Ass. Genitori contro Emarginazione €   5.000,00
- Progetto Psicomotricità - Ass. Il Delphino €   5.000,00
- Sportello Immigrati-Progetto RESISTO - Associazione l’Altro Diritto €   6.000,00
- Sportello di Ascolto contro la Violenza di Genere - Associazione Artemisia €   5.000,00
- Progetto ‘Extra Moenia. Al di là del Muro’ - Associazione Nosotras €   2.400,00
- Progetto ‘Benessere: Operatore Territoriale’ - Associazione Insieme            € 15.000,00
- Progetto ‘Agenzia Casa’ - Associazione Progetto Accoglienza €   9.600,00

2) DI DARE MANDATO al Direttore per la firma delle stesse convenzioni;

3) DI DARE ATTO CHE 
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al punto 1) pari ad €

51.200,00, sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.35 (rimborso attività effettuate da pri-
vati) dell’anno 2018 e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2018 approvato

Pagina 3 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 56 del 15.05.2018



con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017 e smi dove è prevista adeguata disponibi -
lità;

- l’attività oggetto del presente atto:
o rientra tra quelle inserite nel Programma socio-assistenziale, schede:

 FI5SSSMIA1 (Progetto Ippoterapia (Borgo di Elisa)),
 FI5SAE4  (Progetto Indaco),
 FI5SAE3 (Progetto Psicomotricità),
 FI5SAA1 (Sportello migranti Progetto ResiSto),
 FI5VGA1 (Sportello di ascolto per donne vittime di violenza e maltrattamento),
 FI5SAB3 (Progetto Extra Moenia. Al di là del muro),
 FI5SSDIPCS1 (Progetto Benessere – Operatore territoriale),
 FI5SAD5 (Progetto Agenzia Casa),
del Programma Operativo Annuale 2017-2018 approvato con deliberazione dell’Assemblea
n. 15 del 29.11.2017 e quindi, salvo l’ incremento di € 1.000,00 citato in premessa per il
progetto FI5SAA1, non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello
nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

o farà parte del budget della Direzione per l’anno 2018,  assegnato provvisoriamente per il 1°
semestre  2018 con nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 1598 del 08/05/2018;

o l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vinco-
li derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento agli Enti aderenti,  al Collegio Sindacale e ad
ognuno degli enti contitolari dei progetti sopra richiamati, con invito a presentarsi a sottoscrivere
l’atto. 

f.to IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pagina 4 di 4 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 56 del 15.05.2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


